del  ceppo  antico  di  Malatesti  d'Arìmino.  Poi  se  fé  de  questa  compagna,  per  rubare  e  per 

consumare  gli  omìne,  molte  parte:  la  prima  per  lo  contado  d'Arìmino,  la  segonda  per  lo 
contado  de  Cesena,  l'altra  per....,  l'altra  per  Montefeltro,  l'altra  per  Sant'Agada  '  e  per  le  5 
contrade  più  presso  ;  e  tolsero  castellette  assai  *,  e  f  enno  de  grandi  danni  e  de  grandi  gua- 

dagni. E  per  tutto  el  contado  d'Arìmino  non  stava  persona,  salvo  che  ale  castelle  grosse; 
e  stava  una  parte  per  Cu\àgnano  ̂   e  per  San  Lorenzo  in  monte  ',  et  ogni  dì  correva  da  pè  e 

da  cavallo  infina  ale  porte  et  ala  marina.  E  mae  non  s'averse  nissuna  porta,  salvo  che  porta 

Galiana';  e  convenea  venire  la  farina  et  ogn'altro  formento  per  mare.  Die  quatro  de  gie-  10 
naro  se  partì  el  conte  Landò  con  tutta  la  bona  gente  da  Sogliano  sopraditto,  perché  lì  non 

potevano  stare  più  tempo  per  lo  verno  e  per  ogn'altra  fame  ̂ ;  e  venne  ad  abitare  al  loco  de 
Sam  Lazaro  dal  Terzo  *,  e  lì  stette  cum  tutta  sua  gente,  pigliando  dala  Conca  perfine  el  fiume 
dela  Marechia  tutto  el  contado  d'Arìmino.     E  fo  consumado  la  cita  et  el  conta  de  Arimino. 

MCCCL Villi,  e  dì  vii  de  f ebraro.  Se  partì  la  ditta  compagna,  et  andonno  in  lo  con-  1 5 
tado  di  Pesaro  et  el  contado  de  Urbino,  et  anco  abitava  sopra  el  fiume  dela  Conca  in  lo 

contado  d'Arìmino  ;  et  andò  ancora  sopra  Fano,  e  qui  stette  un  mese.  Poi  passò  in  la  Marca 
et  andonno  per  soi  facti,  consumando  et  ardendo  ogne  cosa,  che  trovava  '*'.  Poi  fenno  pacto 

com  lo  ditto  legato  "  de  partirse  del  suo  tereno  e  non  tornare  in  sua  legazione  per  cinque 
anni  che  vene,  et  abbe  dala  ditta  legazione  xxx"^'  ducati  ".  E  poi  andò  sopra  Perosa,  Sena  20 
e  Marema.  E  nante  che  la  ditta  compagna  pigliasse  acuncio  cum  lo  ditto  legato,  domandò 

trega  per  lo  capitanio  de  Forlì  '^  per  dui  misi,  ciò  f o  aprile  e  magio  ;  e  così  fo'  obtenuta.  E 
per  questa  trega  se  partì  molta  gente  de  Forlì,  che  non  posseva  più. 

MCCCL  Villi,  e  dì  primo  del  mese  de  giugno.     Andò  el  ditto  legato  in  oste  ala  cita  de 

I.  che  fo  o>n.  P  —  2,  ella]  V  B  •  perchél  per  P  -  da]  àe  B  —  3.  ceppo  a.  dela  casa  deli  M.  P  -  per*